•--R. 5£Rí.:W C£ FROTCCOLO E(SQUIU 2MIJT-2020 11:83 006631 2/2

^âma^a Q/^imící^talda ^ilâ/ncrla (^07f/}^i6tíca de (3aa ^^Rxxjfue
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postai 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mall:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Sâo Roque - 'ATerra do Vinho e Bonita por Natureza'

OFÍCIO VEREADOR N° 1060/2020

São Roque, 5 de outubro de 2020.

Excelentíssimo Senhor,

2>
.. CO

cõ"
O"
OjH

ãl
ês

o

E o
C,

CD P
E

GO O

Venho por meio deste, encaminhar à Vossa

Excelência as reivindicações dos moradores do Loteamento Jardim Camargo,

para conhecimento e providências no Bairro do Carmo.

proporcionar à população os itens solicitados. Ademais, pede-se urgência no

atendimento das reivindicações, tendo em vista a necessidade de cada pedido, s2
a 2

estes que são direito do cidadão. » £
—-íí

Na certeza de que dispensará especial atenção a ;s>|
o

este Oficio, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de "Íé
%8

elevada estima e de distinta consideração. ™«

Atenciosamente,

Vereador

Ao

Excelentíssimo Senhor

CLÁUDIO JOSÉ DE GÓES
DD. Prefeito da Estância Turística de São Roque - SP

PROTOCOLO N"" CETSR 05/10/2020 - 16:25 8296/2020

< <u
CC 3

o ã
Z E

Vale ressaltar que cabe ao Poder Público Ü
>5

ãS
.E 3
0)W

«I
'q.£

to
•o to

o o
c ™
o_-

E «

ETELVINO NOGUEIRA ^ °
d) o

<Q
Q.

REIVINDICAÇÕES DOS MORADORES E PROPRIETÁRIOS DO JARDIM
CAMARGO E ADJACÊNCIAS

1- MANUTENÇÃO DAS VIAS PUBLICAS

Estrada do Aguassai (Carmo até a divisa com Cotia-distância aproximada de
4,0km), por ser corredor das linhas de ônibus do terminal de São Roque e VGP até a Praça
Bauru, há necessidades de manutenções constantes. (Ideal que a Estrada do Aguassai fosse
asfaltada);

A ponte, divisa com o município de Cotia, há necessidades de serviços de
terraplenagens para garantir as saídas de águas pelas laterais da ponte para o Rio
Sorocamirim, como também, outras saídas (bigodes) a montante da ponte que reduziria o
impacto das águas das chuvas, evitando com isso, as erosões na cabeceira da ponte no lado
do município de Cotia.

Manutenções periódicas e constantes nas Oito Ruas do Jardim Camargo, e
adjacências, verificando os pontos críticos, como escoamentos das águas pluviais,
executando saídas (bigodes) para as áreas de pastagens.

Executar galerias de águas pluviais (Rua Mogi Guaçu), limpeza e desassoreamento
da vala coletora das águas pluviais no final da Rua Mogi Guaçu entre os lotes 06 e 07 da
Quadra 03.

Fiscalização dos departamentos de obras e planejamento a respeito das rampas
construídas de formas aleatórias, estreitando o leito carroçável causando grandes erosões
nos centros das ruas, já foram enviados vários documentos e até o momento não
obtivemos nenhuma resposta, quanto a solicitação das podas das árvores e arbustos na
Estrada do Aguassai, entre a última chácara do Jardim Camargo até a ponte da divisa com
o município de Cotia, distância de 700 metros, questão de segurança aos transeuntes e
veículos, alertamos para o risco de incêndios propositais, prejudicando os cabos de
eletricidade e telefones, informamos que estamos solicitando esse serviço, desde janeiro
de 2019

2-ILUMINAÇÕES PÚBLICAS
Montagens das luminárias nas Ruas Manduri, Miracatu, Mogi Mirim, Mariapolis e

Alvares Augusto Fernandes, essas iluminações públicas fazem parte da segurança. Foram
vários documentos protocolados e a justificativas licitações, acreditamos que a mesma
empresa, que fazem as trocas das lâmpadas, reles fotoelétricos, podem executar as
colocações das luminárias, ajustando os contratos, conforme Lei 8.666.

3-MEIO AMBIENTE E FISCALIZAÇÕES
Jardim Camargo e Adjacências são chácaras em Área de Proteção d^Mananciais,

motivo pelo qual deverá ter uma fiscalização eficiente e constante, para coibir abusos
contra a natureza, evitando assim, contaminações do lençol freático, das nascentes, lagos
naturais, córregos, que desaguam no Rio Sorocamirim, além das contaminações existentes,
por falta de fiscalização e do saneamento básico, ocorrem também, erosões devidos os
desmatamentos, aterros, e retirada dos vegetais durante as teil^lenagens, os cortes
executados deformas aleatórias, e sem acompímhamento d^um/responsá^l técnicoá

(ART) e aprovação do departamento da PMSR, causando assoreamentos de várias
nascentes Fiscalizações aos Canis Existentes (construídos antes da Lei Complementar n°
40), que precisam serem adequados.

Fiscalizações eficientes, contra as empresas que coletam entulhos dos municípios
circunvizinhos, e estão lançando de forma aleatória os entulhos com materiais nocivos nas
áreas de charcos com várias nascentes que direcionam para o Rio Sorocamirim.

Fiscalizações constantes das execuções de lagos, desvios de córregos, utilizando
maquinas pesadas ou manuais, sem autorização expressa do departamento de
planejamento e meio ambiente e da divisão do meio ambiente, todas as vezes que foram
chamadas o departamento e a divisão do meio ambiente para intervir, precisam das
autorizações do (DAEE) ou CETESB, com isso há uma demora em solucionar os
problemas e atuar os contraventores.

Solicitamos por várias vezes a limpeza, trocas das tubulações de concreto e
desassoreamentos do córrego que faz divisa do Jardim Camargo com o Loteamento da
Fazenda Itacolomi, Rua Álvaro Augusto Fernandes, informamos que toda a água do
córrego mencionado, está estagnada cheio de moscas, devido ao entupimento causados
pelas britas, carreadas pelas chuvas; outrossim, pedimos encarecidamente urgente
providências, na solução desse caso, pois na próxima chuva provocará enchente, nas
chácaras dos lotes 32 a 29 da Quadra 10 do Jardim Camargo.

4- SEGURANÇA.
Presença constante da Guarda Civil Municipal (GCM) e da PM da 2° Companhia,

em conjunto com as policias civis municipais de São Roque, Ibiúna, Vargem Grande
Paulista e Cotia, executando batidas policiais principalmente nas divisas, coibindo entrada
de drogas, furtos.

5- TRANSPORTES

Para agilizar os transportes públicos e escolares, que seja mantida as duas linhas de
ônibus uma do terminal de ônibus de São Roque, e a outra de Vargem Grande Paulista até
a praça Bauru.

6-SANEAMENTO BÁSICO
Solicitamos atenção especial para a nossa região, que é desprovida de redes de água

potável e esgoto.
Gostaríamos de saber qual o andamento do processo protocolado no dia 06/03/15 no

gabinete do gerente do setor RMDT 5- SABESP, com três opções:
1 Interligação da rede de água que abastece o Carmo;
2-Interligação rede que abastece o Jardim Japão (Cotia)
3-Perfuração de um poço semi-artesiano ou artesiano, local a ser determhfado pela Sabesp
Reservatório local também determinado pela Sabesp para abastecer o Jardim Camargo e
Adjacências por gravidade.

Mais uma vez solicitamos, a interferência do executivo e seus assessores e a câmara

de vereadores, para intercambiar junto com a SABESP, a agilização do projeto que é de
suma importância para nós moradores e proprietários, que nos perí'odo de estiagem
prolongada, os poços de consumo humano não dão va^ão suficientòWra-atender as nossas

necessidades, além disso, temos poços contaminados por fossas negras construídas sem
critérios pelos moradores.

7-CORREIOS E TELÉGRAFOS
O Jardim Camai"go é constituído de 08(oito) ruas e a Estrada do Aguassai, onde

essas vias públicas têm nomes e receberam os números do CEP'S, confomie projetos de
Lei n® 3049 de 02/05/2007, e até o presente momento não temos os serviços de entrega das
correspondências pelo Correios e Telégrafos, foram enviados vários documentos
protocolados na PMSR datas 22/01/1510/03/15 protocolos n®s 1077/4092, por um lado o
Correio alega que as ruas do Jardim Camargo e Adjacências não tem numeração
seqüencial, pelo que estamos sabendo o departamento de finanças já tem as novas
numerações.

8-CHÁCARAS DE ALUGUÉIS
Estamos tendo problemas com as chácaras de aluguéis e snb aluguéis no Jardim

Camargo e Adjacências que vem trazendo transtornos aos moradores e proprietários com
sons de músicas funks e que incentivam a violência em todos os sentidos, não respeitando
a lei do silencio público, além disso, são pessoas desconhecidas que poderão trazer drogas
lícitas e ilícitas que podem causar problemas sérios de segurança.

Gostaríamos de saber que medidas foram tomadas, referente a minuta de Lei, de
autoria do vereador Etelvino n° 1005/2019 de 20/11/2019, protocolo CETSR 8352/2019,
referente as chácaras de aluguéis, enviado ao executivo.

9-SAÚDE PÚBLICA
Os moradores do Jardim Camargo e Adjacências em casos de urgências médicas se

dirigem ao Posto de Saúde de Vargem Grande Paulista para serem atendidos, estamos
percebendo que o município citado está paulatinamente dificultando certos atendimentos
que não sejam de extremaurgência e aí, onde devemos procurar atendimentos?

Por que o nosso município não dispõe de atendimentos para os moradores de São
Roque? Postos de saúde, e hospitais como a Santa Casa de Misericórdia com estrutura
suficientes, no que tange as especializações médicas, para atender as demandas da saúde
dos seus munícipes;

Os postos de saúde por sua vez, fazem exames e consultas simples e nos casos mais
extremos, são encaminhados para as cidades de Itu ou Sorocaba, os moradores de baixa
renda tem dificuldade de atendimentos nas redes públicas, e nos casos mais graves, são
obrigados a pagarem preços abusivos pelas clínicas ou hospitais particulai-es de São
Roque.

Acreditamos que temos condições estruturais em São Roque, para dispormos de um
serviço de saúde digno e eficiente para a sua população.

Prefeito: Cláudio José Góes

Vereado

Moradores

//C ris- CcX?
tew.e-^

Nestes Termos

P. Deferimento

São Roque, setembro de 2020.

<J, 1^